LUDOVICI CENCII

V. I. D.

IN TRACTATUM

DE CENSIBVS.

PREFATIO.

ENSVVM Materia licet amplissima sit, & latissima, ex quo non tam se priuatum, quam ad publicum us pertineat ut animaduertunt. Scribentes variis in locis, & sanguiniter Didac. Couar. var. resolue. lib. 3. cap. 7. num. 1. Benedict. Bon. in suo tract. de censib. art. 2. num. 2. Ludovic. Mol. in suo tract. de coniugio. par. 2. Disput. 381. num. 1. Ioan. Bapt. Lup. ad l. 2. C. de p. p. i. imp. & vendit. comm. 2. 3. 2. num. 54. & seq. Brinon. à Sole, in suis questi. Legal. questi. 1. num. 1. Federic. Matt. in suo tract. de iure censu. cap. 2. num. 1. & alijs passim, dum censum distribuant in publicum, & priuatum. Quia tamen nostri propositi est in hoc tractatu non de publico, sed de priuato censidisse, & non de qualibet priuati census specie, sed dum taxat de coaginatio, ipso, qui frequentior, & vñctor inter homines sit, & circa quem quotidie contractus exercantur, & in foro assidue contentiones exoriantur, & antequam ad ipsam tractationem considerandam, operis peccatum esse duxi, ut ordinoso, quo in toto hoc tractanti sim vñtor, in primis indicarem, & quasi digito demonstrem, cum teste Baldo in Proem. Di- gelloc. antequam ad scientiam pertulerint, bene sit methodum, & ordinem docendi prestatibere.

Opus igitur hoc nostrum in tres principales partes eis distribuendum existimat, ea adductis rationes quia hinc ceterae res humanae illius sunt conditionis, ut omnibus habent, vitam, & interitum, eodem eriam modo hunc nostrum Censum consignandum, omniu- vitam, & interitum habere animaduictiorum quidem dum creetur, & imponitur; vitam dum in aliis transfor- tur, & penes illius dominium permaneat; interitum dum refoluitur, & extinguitur. Et propterea, cum census iste in triplici statu considerari posse videatur, videlicet nascens, viuens, moriens, id est congruum est arbitratus sum, ut illius tractationem in tres separatis, & distinctas partes secarem, & distribuere; Ut in prima parte de his ageretur, quae ad omnium, & creaturam census pertinere videbentur. In secunda de his, quae ad illius vitam, & progressum attinerent. In tertia, & ultima, de illius extinctione, & interitu tractarem. Ut autem dilucidationes, & facilitati methodo omnia explicarentur, sicut qualibet pars in certa Censu de Censibus.

capita diuidenda, & quodlibet caput in questiones, & ille in articulos, prout occasio talis, & res ipsa ex postulate vita est.

Primum autem patet in quatuor principaliis capita distinguidam esse duas, in quorum primo quodlibet modum evidentialium, & prolegomenon agetur de Censi ipsi, qui circundat, & constitutus est.